
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   11   del registro 

 

OGGETTO:  Costituzione del fondo economale per l’an no 2013. Costituzione del fondo 
per spese tecniche per l’anno 2013. Applicazione de l d.lgs. 6 luglio 2012 n. 
95 (“spending review”).  

 

 

L’anno 2013, il giorno  DICIASSETTE   del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ con deliberazione n. 606 del 26.09.2001 si è provveduto ad approvare il regolamento per la 
Gestione della Cassa Economale dell'Istituto, definendo le modalità di utilizzo di tale strumento 
e precisando, tra l’altro, con l’art. 8, che “la liquidità in valuta giacente presso la cassa 
economale  non può superare di norma la somma di euro 2.582,28”, e che “la dotazione della 
cassa economale nel corso di ogni anno sarà di euro 123.950,00”; 

@ con deliberazione n. 259/2002 si è proceduto a modificare l'art. 8 del Regolamento per la 
Gestione della Cassa Economale, nel senso che la dotazione annua di €. 123.950,00= è stata 
elevata ad €. 162.450,0; 

@ con deliberazione n. 404 del 23 settembre 2011, è stato inoltre costituito un ulteriore fondo “per 
la realizzazione di attività di manutenzione edile di opere o di impianti, di importo annuo pari a 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

euro 120.000,00, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, individuando il Dirigente dell’Area 
Tecnica quale Responsabile del Procedimento”;  

Considerato che: 

@ il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”, richiede alle Aziende Sanitarie, secondo quanto prescritto 
al comma a), e anche con gli strumenti indicati al comma b) dell’art. 15 (“Disposizioni urgenti per 
l’equilibrio del settore sanitario e misure di governo della spesa Farmaceutica”), di operare per 
perseguire la riduzione della spesa per “appalto di servizi e di fornitura di beni e servizi, con 
esclusione degli acquisti dei farmaci”, nella misura del 5%; 

RITENUTO: 

@ di procedere alla attivazione per l’anno 2013 dei due distinti fondi per le spese Economali e per 
le spese di ufficio tecnico, applicando alle soglie in precedenza definite dalle deliberazioni n. n. 
259/2002 e n. 404 del 23 settembre 2011 in modo da dare attuazione alle prescrizioni del 
Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95; 

@ di modificare, di conseguenza, la deliberazione n. 259/2002, nel senso di stabilire che l’importo 
del fondo per spese Economali derivante dall’art. 8 del vigente regolamento Economale sia 
fissato in euro 144.000,00 per anno (pari a una riduzione dell’11,36% rispetto al fondo per l’anno 
2012), e di modificare la deliberazione n. 404 del 23 settembre 2011, nel senso di stabilire che 
l’importo del fondo per spese tecniche sia fissato in euro 108.000,00 per anno (pari a una 
riduzione del 10,00% rispetto al fondo per l’anno 2012); 

@ dare atto che i suddetti fondi saranno resi disponibili mediante utilizzo, presso la tesoreria 
dell’ente, di due distinti conti correnti, incaricando l'Area Gestione Risorse Finanziarie di 
procedere alla attivazione del Fondo Economale e del fondo per spese tecniche per l'anno 
2013, secondo le modalità tutte stabilite dal citato regolamento, nella misura di un sesto degli 
importi complessivi in precedenza definiti, ovvero € 24.000,00 per il fondo Economale e € 
18.000,00 per il conto tecnico 

PRECISATO : 

@ che le spese da sostenere dovranno gravare sui conti economici di volta in volta interessati in 
base alla natura del costo, giusta deliberazione n° 107/2005 aggiornata con il nuovo piano dei 
conti regionali; 

@ Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario 

DELIBERA 

Per tutti i motivi di cui in premessa : 

1. modificare la deliberazione n. 259/2002, nel senso di stabilire che l’importo del fondo per 
spese economali derivante dall’art. 8 del vigente regolamento economale sia fissato in euro 
144.000,00 per anno, e di modificare la deliberazione n. 404 del 23 settembre 2011, nel 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

senso di stabilire che l’importo del fondo per spese tecniche sia fissato in euro 108.000,00 
per anno; 

2. Costituire per l’anno 2013 il Fondo Economale nella misura di € 162.450,00=, e il Fondo per 
Spese Tecniche nella misura di € 108.000,00, da gestire secondo le modalità tutte stabilite 
dal Regolamento approvato con deliberazioni n. 606/01 e n. 259/2002 e con la tenuta dei 
registri contabili di cassa rilevabili dalle procedure informatizzate destinate alla cassa 
Economale; 

3. precisare che le spese da sostenere dovranno gravare sui conti economici di volta in volta 
interessati in base alla natura del costo, giusta deliberazione n. 107/2005 aggiornata con il 
nuovo piano dei conti regionali; 

4. incaricare l'Area Gestione Risorse Economico Finanziarie di provvedere alla costituzione del 
Fondo Economale e del Fondo per Spese Tecniche per l'anno 2013 secondo il disposto 
dell'art. n°8 del vigente Regolamento, con le modif iche citate, procedendo ad accreditare su 
apposito conto corrente bancario intestato all'Ing. Giancarlo Salomone quale Dirigente 
dell'Area Gestione Tecnica e del Patrimonio, la somma di € 24.000,00 per l’avvio della 
gestione del fondo economale, e su apposito diverso conto corrente bancario intestato al 
medesimo Dirigente la somma  € 18.000,00 per l’avvio della gestione del fondo tecnico; 

5. al fine di dare immediato inizio alle attività di gestione, conferire la immediata esecutività al 
presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito Web dell'istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
 D.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 23.01.2013 al In corso    
 

      
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 23.01.2013     

 


